
REGIONE PIEMONTE BU39S1 28/09/2017 
 

Codice A1603A 
D.D. 4 agosto 2017, n. 373 
Evento alluvionale ottobre-novembre 2014 nelle province di Alessandria, Biella, Novara, 
Torino, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli. Impegni di spesa sul capitolo 233982/2017 per 
complessivi euro 304.180,88.  
 
 

Il Direttore 
 
Vista la D.D. n. 190/A18020 del 19.12.2014 con la quale è stato approvato e finanziato per € 
10.000.000,00 il primo programma di interventi di somma urgenza dipendenti dall’evento 
alluvionale ottobre-novembre 2014 nelle province di Alessandria, Biella, Novara, Torino, Verbano-
Cusio-Ossola e Vercelli. 
 
Rilevato che tra gli interventi finanziati sono ricompresi i lavori di ripristino delle opere del servizio 
idrico integrato per un importo complessivo di € 842.000,00. 
 
Vista la D.D. n. 336/A18020 del 12.02.2015 con la quale è stata approvata la rimodulazione del 
suddetto programma, a seguito di specifica richiesta da parte del CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A., 
fermo restando l’importo complessivo di € 842.000,00 relativo agli interventi del servizio idrico 
integrato di competenza della Direzione Ambiente, Governo e tutela del territorio. 
 
Vista la D.D. n. 435/A18020 del 24.02.2015 con la quale, tra l’altro, è stato modificato il punto 7 
del dispositivo della D.D. n. 190/A1820 del 19.12.2014 e precisamente: 
“L’istruttoria, sia dal punto di vista tecnico che dal punto di vista amministrativo-contabile, 
riguardante ogni singolo intervento del servizio Idrico Integrato verrà attuata in capo alla 
Direzione Ambiente, Governo e tutela del territorio, Settore Ciclo integrato dei rifiuti e servizio 
idrico integrato, ora Servizi Ambientali”. 
 
Vista la D.D. n. 1133/A18020 del 13.05.2015 con la quale è stato variato il programma approvato 
con la D.D. n. 190/A18020 del 19/12/2014, limitatamente all’intervento “Ripristino e messa in 
sicurezza di un tratto di condotta idrica di distribuzione in loc. Tairano e loc. Case Resegotti” in 
comune di Cellio, per il quale era stato concesso al CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A., ente attuatore, un 
finanziamento pari ad € 40.000,00. Tale variazione consiste nella cessione di € 30.000,00 da parte 
del CO.R.D.A.R.  Valsesia al comune di Cellio per l’attuazione dei lavori di “Sistemazione variante 
in frana Loc. Case Resegotti e ripristino condotta idrica”, la cui competenza passa in capo alla 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e 
Logistica, rimanendo ricompreso nei lavori di ripristino delle opere del servizio idrico integrato, di 
competenza della Direzione Ambiente, Governo e tutela del territorio, Settore Servizi Ambientali, 
l’intervento “Ripristino e messa in sicurezza di ttratti di condotta idrica di distribuzione in Loc. 
Tairano” finanziato per € 10.000,00. 
 
Dato atto che, per effetto di tale variazione, gli interventi in capo alla Direzione Ambiente, Governo 
e tutela del territorio si riducono ad €  812.000,00 di cui già liquidati per € 434.460,13. Gli 
interventi ancora da liquidare ammontano ad € 304.180,88 e, di conseguenza, l’economia finale 
sull’importo totale di € 812.000,00 risulta pari ad € 73.358,99. 
La somma di 304.180,88  è così ripartita: 

- €   95.186,07 per interventi eseguiti da parte di Acqua Novara VCO S.p.A. 
- € 165.585,16 per interventi eseguiti da parte di CO.R.D.A.R Valsesia S.p.A. 
- €   43.409,65 per interventi eseguiti da parte di Gestione Acqua S.p.A. 



 
Alla spesa di € 304.180,88 si fa fronte con le risorse iscritte sul capitolo 233982/2017, impegni n. 
3574/2017, n. 3575/2017, n. 3601/2017 e n. 3576/2017 disposti dalla Direzione regionale Opere 
pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica. 
 
Tutto ciò premesso; 
visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” ; 
vista la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 “Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo approvato con 
D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014” e s.m.i.; 
visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della 
Regione Piemonte; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
preso atto della pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della Corruzione 2016-2018, 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-4209 del 21 novembre 2016; 
vista la legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 ”Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”; 
vista la D.G.R. n. 5-4886 del 24 aprile 2017 avente ad oggetto “Legge regionale 14/4/2017 n. 6 
“Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”  
vista la D.G.R. n. 14-5068 del 22 maggio 2017 avente ad oggetto “Disposizioni di natura 
autorizzatoria degli stanziamenti del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di 
bilancio 2017-2019, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”, 
dato atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa della Regione; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016;  
 

DETERMINA 
 
-  di impegnare la spesa di € 304.180,88 sul capitolo 233982 del bilancio 2017, per la realizzazione 

degli interventi ricompresi nei lavori di ripristino delle opere del servizio idrico integrato 
dipendenti dall’evento alluvionale ottobre-novembre 2014, nel seguente modo: 
 
• € 95.186,07 (Impegno n. 3574/2017) a favore della società Acqua Novara VCO S.p.A. 

(P.IVA: 02078000037) - Via Treggiani, n. 9 - 28100 Novara; 
 
• € 163.585,16 (Impegno n. 3575/2017) e € 2.000,00 (Impegno 3601/2017) a favore 

CO.R.D.A.R Valsesia S.p.A (P.IVA: 01271960021) - Frazione Vintebbio - 13037 
Serravalle Scrivia (VC); 

 



• € 43.409,65 (Impegno n. 3576/2017) a favore della società Gestione Acqua S.p.A. (P.IVA: 
01880180060) C.so Italia, n. 49 - 15067 Novi Ligure (AL). 

 
Transazione elementare: Missione 11 - Programma 02 
Conto finanz. U.2.03.01.02.999 
COFOG: 03.2 
Transaz. Unione Eur: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 
 

La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui all’art. 26, comma 3, D.lgs n. 
33/2013 e s.m.i. in quanto trattasi di atto meramente contabile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. dello Stauto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
  

Dott. Roberto RONCO 
 


